
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    659    DEL     08/08/2023 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
RIPARAZIONE  E  PRONTO  INTERVENTO  SUI  MEZZI  SCUOLABUS 
COMUNALI PER L'ANNO 2023.  RIMPINGUAMENTO DELL'IMPEGNO DI 
SPESA  ASSUNTO  CON  LA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 129/2023 A SEGUITO DI INTERVENTI DI REVISIONE 
STRAORDINARIA SUI MEZZI COMUNALI. SMART CIG N. ZF73C1D5EC. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 731 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 659 del 08/08/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 129 del 21/02/2023 con 
la quale si provvedeva ad affidare, tramite trattativa diretta sul MePA, alla Ditta “Pazzaglini 
Lino & C. Srl” con sede legale a San Giovanni in Marignano – via Brenta, 10 – C.F. e P.IVA 
n.  01610130401,  il  servizio di  manutenzione straordinaria,  riparazione ed assistenza  sui 
mezzi  scuolabus  di  proprietà  comunale  per  l’anno  2023  per  l’importo  pari  ad  Euro 
8.196,72= oltre ad IVA 22% per un totale complessivo di spesa pari ad Euro 10.000,00;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali n. 756/2022 e  n. 521/2023 
con le quali si procedeva ad assegnare il Servizio di Trasporto scolastico per le scuole di  
Cattolica, rispettivamente per l’a.s. 2022/2023 (e relativo servizio estivo) e per l’a.s. 2023/24 
compreso il servizio estivo anno 2024;

CONSIDERATO che nell’ambito degli  affidamenti  del  trasporto scolastico sopra 
richiamati è previsto che vengano ceduti, in comodato d’uso gratuito, alla ditta di Trasporto 
affidataria del servizio n. 3 mezzi scuolabus di proprietà comunale, targati rispettivamente  
AZ698XS, CM262ZP, EK102WX e che per i medesimi le spese relative alla manutenzione 
straordinaria, l’assicurazione, le revisioni e la tassa di possesso restino in capo al Comune, 
mentre gli  interventi  di  manutenzione ordinaria,  il  cambio dei  pneumatici  e le  spese di 
carburante siano a capo della ditta affidataria;

DATO ATTO che, nell’ambito del servizio di trasporto scolastico i mezzi scuolabus 
rispettivamente targati  AZ698XS e CM262ZP vengono quotidianamente utilizzati  per il 
servizio di trasporto scolastico di linea (tragitti casa-scuola e ritorno ed uscite didattiche) e 
che il terzo mezzo scuolabus targato EK102WX, normalmente utilizzato per il servizio di 
trasporto dei centri estivi, ha necessitato prima dell’avvio dei centri estivi di un intervento 
importante  di  revisione  che  ha  comportato  la  sostituzione  delle  testine  della  barra  di 
accoppiamento e della testina tirante sterzo, la revisione delle barre stabilizzatrici, la verifica 
di una perdita olio dal motore, la sostituzione delle valvole aria e delle perdite aria ed infine 
intervento di piombatura del tachigrafo;

DATO ATTO, inoltre, che negli ultimi mesi si sono altresì resi necessari n. 2 ulteriori 
interventi  di revisione straordinaria sui mezzi  AZ698XS e EK102WX per cui  si rende 
urgentemente necessario, al fine di non interrompere il servizio di trasporto, procedere ad 
una  congrua  integrazione  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  la  sopra  richiamata 
determinazione dirigenziale n.  129/2023 stimando nell’importo aggiuntivo pari ad Euro 
6.000,00=IVA inclusa la spesa necessaria per l’ultimazione degli interventi di manutenzione 
dei mezzi scuolabus per l’anno 2023;

RITENUTO  pertanto  necessario,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere  al 
rimpinguamento dell’impegno di spesa relativo al Servizio di manutenzione straordinaria,  
riparazione  ed  assistenza  sui  mezzi  scuolabus  di  proprietà  comunale  per  l’anno  2023 

Pratica n. 731 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 659 del 08/08/2023 Pag. 2 di 4



attualmente  in  essere  con  la  Ditta  “Pazzaglini  Lino  &  C.  Srl”  con  sede  legale  a  San 
Giovanni in Marignano – via Brenta, 10 – C.F. e P.IVA n. 01610130401;

DATO ATTO che per il presente affidamento, conformemente a quanto previsto dal 
comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è stato attribuito dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  il  presente  affidamento  il  seguente  codice 
identificativo di gara: SMART CIG n. ZF73C1D5EC;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria del presente 
affidamento risulta avere già depositato la relativa dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato;

PRESO  infine  atto  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale,  la  ditta  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  
Documento Unico di Regolarità (DURC) depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’integrazione  dell’impegno  di  spesa  relativo  al  Servizio di 
manutenzione  straordinaria,  riparazione  ed  assistenza  sui  mezzi  scuolabus  di 
proprietà comunale per l’anno 2023 attualmente in essere con la Ditta “Pazzaglini  
Lino & C. Srl” con sede legale a San Giovanni in Marignano – via Brenta, 10 – C.F.  
e  P.IVA  n.  01610130401  per  l’importo  ulteriore  pari  ad  Euro  6.000,00=  IVA 
inclusa;

3) -  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  6.000,00  farà  carico  sul  cap.  2625.001 
“Manutenzione  ordinaria  automezzi  adibiti  al  trasporto  scolastico”  del  Bilancio 
2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.09.011  “Manutenzione  ordinaria  e  
riparazione di altri beni materiali” che presenta la necessaria disponibilità;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto dal  comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal  D.L. n.  187/2010, è stato 
attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  codice 
identificativo di gara: SMART CIG n. ZF73C1D5EC

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’articolo 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 

Pratica n. 731 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 659 del 08/08/2023 Pag. 3 di 4



dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

7) - di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art.23 del D. Lgs n. 33/2013 ed 
all’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 731 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 659 del 08/08/2023 Pag. 4 di 4


